

Số: 253/KH-THCS.TT

Tân Tập, ngày 20 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi Sáng tạo đồ dùng dạy học
Năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 2731/SGDDĐT-HCQT ngày 08/09/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 1890/GDDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc về việc tăng cường công tác quản lý sử dụng các thiết bị dạy học ở các trường học;

Thực hiện theo Kế hoạch số 1952/PGDDĐT-GDTrH ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cần Giuộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Trường THCS Tân Tập tổ chức cuộc thi Sáng tạo đồ dùng dạy học cấp trường như sau:

I. Mục đích

Sáng tạo đồ dùng dạy học (ĐDDH) để sử dụng trên lớp là việc làm thiết thực nhằm đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục theo yêu cầu đổi mới giáo dục; để bổ sung, cải tiến, sửa chữa nhằm phát huy hiệu quả sử dụng thiết bị dạy học đã được trang bị, đáp ứng yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục

Phát huy sự sáng tạo của giáo viên trong công tác giáo dục và tuyên dương cá nhân có sáng kiến làm ĐDDH có hiệu quả, phù hợp với thực tế.

Đẩy mạnh phong trào thi đua sáng tạo ĐDDH, tạo thói quen cho giáo viên sử dụng ĐDDH tự làm và phát huy tối đa các ĐDDH có sẵn trong quá trình giảng dạy trên lớp.

II. Nội dung

1. Quy định chung

Mỗi giáo viên phải đăng ký, thực hiện tự làm ít nhất **01** đồ dùng dạy học, giới thiệu, báo cáo và được trường nghiệm thu công nhận. Ưu tiên các thiết bị phục vụ cho các lớp đã thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

Thời gian nộp: Từ ngày **01/11/2022** đến **05/11/2022** tại phòng thiết bị.

ĐDDH phải có bảng hướng dẫn cách sử dụng (*dùng cho tiết dạy nào? Sử dụng ra sao?...*), ghi tên tác giả phía sau ĐDDH (*Bản thuyết minh*).

ĐDDH tham gia dự thi phải do giáo viên tự sáng tạo, không được mô phỏng ĐDDH hiện có (*khuyến khích các ĐDDH thiết kế đơn giản, ít tốn kém, có hiệu quả sử dụng*).

Ban giám khảo họp triển khai và tiến hành chấm sản phẩm lúc 8 giờ 00 ngày 10/11/2022. Thời gian công bố kết quả trước ngày 20/11/2022.

Tác giả của các sản phẩm dự thi trực tiếp mang ĐDDH đến Hội thi và thuyết trình trước Ban giám khảo (*Nêu rõ giá trị và tác dụng sản phẩm của mình trong giảng dạy. Mỗi sản phẩm trình bày trong 10 phút, Ban giám khảo chất vấn 5 phút. ĐDDH không có tác giả thuyết minh Ban giám khảo sẽ không chấm*).

Những sản phẩm dự thi đạt giải sẽ được Ban giám khảo góp ý trực tiếp và mang về bổ sung cho hoàn chỉnh sử dụng tại đơn vị và làm nguồn sản phẩm dự thi cấp Huyện (*khi có tổ chức*).

2. Biểu điểm đánh giá

- Đồ dùng dạy học tự làm được đánh giá ở 2 mặt:

+ Tiêu chuẩn hữu dụng của đồ dùng dạy học: Tính khoa học, chính xác, thực tiễn và sư phạm, khả năng sử dụng trên lớp, tính hiệu quả đối với môn học.

+ Tiêu chuẩn sáng tạo, thẩm mỹ và kinh tế: Tính sáng tạo, thẩm mỹ, giá trị kinh tế, tính bền vững, an toàn.

- Cụ thể theo 05 chuẩn như sau:

a) Tính khoa học

- Chính xác, đúng đặc trưng bộ môn (1-2 điểm)

- Đảm bảo tính khoa học; Khả năng vận dụng thực tiễn trên lớp; Tính hiệu quả đối với môn học (1-3 điểm).

b) Tính sư phạm

Đảm bảo yêu cầu sư phạm: Có giá trị trực quan, học sinh quan sát được, đúng yêu cầu bài học (1-5 điểm).

c) Tính tiện dụng

- Dễ sử dụng, dễ bảo quản, được làm bằng vật liệu dễ tìm (1-3 điểm).

- ĐDDH thiết kế đơn giản, ít tốn kém; có hiệu quả giảng dạy cao đối với môn dạy (1-2 điểm).

d) Tính thẩm mỹ

- Màu sắc hài hòa, đẹp (1-3 điểm)

- Tính bền vững, an toàn (1-2 điểm)

đ) Tính sáng tạo

- Mức độ cải tiến từ đồ dùng có sẵn (1-2 điểm)

- Sáng tạo (1-3 điểm)

***Cách chấm điểm:**

Mỗi tiêu chuẩn có 5 mức điểm từ 1 đến 5. Điểm đạt của mỗi tiêu chuẩn là 2 (Các điểm trên 2 dùng để phân hóa chất lượng). Tiêu chuẩn quan trọng:

- Tiêu chuẩn hữu dụng;
- Tiêu chuẩn sáng tạo, thẩm mỹ, kinh tế.

3. Cơ cấu giải thưởng

- Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba.
- Mức khen thưởng theo quy chế chi tiêu nội bộ.

III. Tổ chức thực hiện

Trường xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện; Hiệu trưởng thành lập quyết định thành lập hội đồng xét ĐDDH tự làm, biên bản xét ĐDDH tự làm, quyết định công nhận ĐDDH tự làm, báo cáo công tác quản lý thiết bị học kỳ hoặc cả năm học.

Tổ chuyên môn vận động thành viên tham gia và chịu trách nhiệm thực hiện. Hội thi sáng tạo đồ dùng dạy học là việc làm thiết thực nhằm đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chuyên môn nghiêm túc tổ chức thực hiện đúng theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi Sáng tạo đồ dùng dạy học cấp trường năm học 2022-2023./.

Nơi nhận:

- Các Tổ CM (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
 TRƯỜNG
 TRUNG HỌC
 CƠ SỞ
 TÂN TẬP
 ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN GIANG THẠCH
 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG GIANG

(Chữ ký)

Lê Văn Tám



UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
TRƯỜNG THCS TÂN TẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



DANH SÁCH
THAM DỰ HỘI THI SÁNG TẠO ĐỒ DÙNG DẠY HỌC
CẤP TRƯỜNG. NĂM HỌC 2022 – 2023

STT	Tên đồ dùng dạy học	ĐDDH dùng dạy bài/ lớp	Tác giả	Môn/Tổ
1				
2				
...				

Số: 257/QĐ-THCS.TT

Tân Tập, ngày 20 tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban tổ chức
Cuộc thi sáng tạo đồ dùng dạy học năm học 2022-2023

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TÂN TẬP

Căn cứ nhiệm vụ và quyền hạn của hiệu trưởng được quy định ở Điều 11, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Kế hoạch số 253/KH-THCS.TT, ngày 20 tháng 9 năm 2022 về việc Tổ chức cuộc thi Sáng tạo đồ dùng dạy học năm học 2022-2023;

Xét phẩm chất, năng lực của cán bộ, viên chức.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi Sáng tạo đồ dùng dạy học gồm các Ông, Bà có tên:

1. Ông Lê Văn Tám	Hiệu trưởng	Trưởng Ban tổ chức
2. Ông Đỗ Hiền Văn	Phó hiệu trưởng	Phó trưởng ban
3. Bà Đỗ Thị Ngọc Hạnh	Phó hiệu trưởng	Thành viên
4. Ông Hồ Văn Nam	Giáo viên	Thành viên
5. Ông Trần Thanh Vinh	TPT Đội	Thành viên

Điều 2. Các thành viên trong Ban tổ chức có nhiệm vụ lên lịch làm việc cụ thể, phân công các thành viên thực hiện đến khi hoàn thành công tác. Thời gian thực hiện: Từ ngày **01/11/2022** đến khi hoàn thành nhiệm vụ và tự giải tán.

Điều 3. Trường THCS Tân Tập và các Ông Bà có tên trên Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lưu: VT, TB.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Tám



Số: 258/QĐ-THCS.TT

Tân Tập, ngày 20 tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban giám khảo
Cuộc thi sáng tạo đồ dùng dạy học năm học 2022-2023

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TÂN TẬP

Căn cứ nhiệm vụ và quyền hạn của hiệu trưởng được quy định ở Điều 11, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Kế hoạch số 253/KH-THCS.TT, ngày 20 tháng 9 năm 2022 về việc Tổ chức cuộc thi Sáng tạo đồ dùng dạy học năm học 2022-2023;

Xét phẩm chất, năng lực của cán bộ, viên chức.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi Sáng tạo đồ dùng dạy học gồm các Ông, Bà có tên:

1. Ông Lê Văn Tám	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Bà Đỗ Thị Ngọc Hạnh	Phó hiệu trưởng	Phó trưởng ban
3. Ông Đỗ Hiền Văn	Phó hiệu trưởng	Phó trưởng ban
4. Ông Hồ Văn Nam	Giáo viên	Thư ký
5. Bà Nguyễn Thị Thúy	Tổ trưởng CM	Thành viên
6. Ông Trần Văn Hậu	Tổ trưởng CM	Thành viên
7. Bà Lê Thị Xuân Trang	Tổ trưởng CM	Thành viên
8. Bà Đặng Hoàng Yến	TrB TTr ND	Giám sát

Điều 2. Các thành viên trong Ban tổ chức, Ban giám khảo có nhiệm vụ lên lịch làm việc cụ thể, phân công các thành viên thực hiện đến khi hoàn thành công tác. Thời gian thực hiện: từ ngày **10/11/2022** đến khi hoàn thành nhiệm vụ và tự giải tán.

Điều 3. Trường THCS Tân Tập và các Ông Bà có tên trên Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lưu: VT, TB.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Tám

